
Abstrakt 

Tato práce je zaměřena na vliv obezity u matky na vývoj cirkadiánních hodin u potomstva 

během gestace a postnatálního života. Zároveň práce shrnuje dopady mateřské obezity na zdraví 

potomstva v dospělém stadiu. Centrální  hodinový oscilátor (SCN) je v postnatálním životě 

synchronizován s vnějšími podmínkami skrze střídání světla a tmy, ale v době ontogeneze 

hlavního oscilátoru a periferních oscilátorů je SCN synchronizován mateřskými signály, a to 

jak behaviorálními, metabolickými, tak i hormonálními. V případě narušení cirkadiánního a 

metabolických procesů matky vlivem obezity, dochází při gestaci a při kojení k nesprávné 

synchronizaci hodin potomků, což může mít dlouhodobý vliv na jejich zdraví později během 

života. Mateřská obezita je považována za hlavní spouštěč pozdějšího výskytu obezity. 

 


